Secundo

Secundo, alij duos cœlos solummodo numerant. Ita videntur sentire Clemens Romanus Recognitionis lib. 1. & 2. Acatius in Glossa Lipomani, Anastasius Synaita lib. 2. Hexaemeron, & Theodoreetus in cap. 9. Epist. ad Hebreos & qq. in Genes. q. 11. vbi ait: *Cum scriptura diuina doceat, in principio Deum creasse cœlum & terram; deinde post lucis creationem, secundum die, dicat firmamentum factum esse, impensis plena videntur esse hancmodi (de numero cælorum) quæstio.* Oportebat enim ex temporis ratione, & ipso creationis modo, cælorum diversitatem nosse, & unum luce prius, alterum vero post lucem; & illud quidem non ex aliqua alia materia, hoc autem ex aqua creatum esse &c. Qui igitur non credit, secundum esse cœlum, semitam rectam transfiguratur; qui vero plures enumerare conatur, adharet fabulis, posposita diuinis spiritus doctrina.

Tertio alij, Apostolum Paulum imitari volentes ad Corinthios 12. tres cœlos constituantur. Ita Basilius homil. 3. Hexaemer. Ambrosius secundo Hexaem. capite secundo. Damascenus lib. 2. Orthodox. fid. capit. 6. Philastrius heresi 66. & alij, quanquam non omnino eadem ratione. Quidam enim ita tres distinguunt cœlos, ut primum faciant illud, quod in principio creatum fuit Genes. 1. v. 1. Secundum firmamentum, quod tamen ex substantia primi innuunt esse compactum; tertium id, in quod raptus fuit S. Paulus. Ita Basilius & Ambrosius. Alij primum numerant Empyreum, secundum sydereum, tertium aërum.

Quarto nihilominus ex his ipsis quidam etiam septem orbis sive circulos cœlestes numerari adiungunt. Ita Damascenus & Philastrius: qui rursum etiam concedit, & que duos quoq; possit numerari. Sive ergo septem, inquit, quis acceperit, ut David, sive tres, sive duos, non errat. &c. Nec magnope dissident Basilij citata Homil. 3. Hexaem.

Erit eundem fere sensum Iustinus quæstio. 57. cura quæsijller: si duplice nobis cœli creationem exposuit Moses, quomodo plures esse scriptura docet; aliquando tradens, Cœli cœlorum, aliquando, Aperti sunt ei cœli. Respondet: Moses quidem cœlos dixit; numero autem neque unum, neque duos, neque plures tradidit. Confusus porro diuina scriptura, Interstitia partium superiora cœlos nominare; veluti volatilia cœli; & aquile de cœlo, & stellæ cœli. Ex dictis ergo hisce, quæ posita sunt, consequens est, ut intelligamus, cœlos substantia quidem duos, interstitijs autem plures. Atque si cœlos ita accipiamus, nulla in verbis reperiatur repugnatio.

Sane quidem hac quæstio inter Theologos esse non potest; nisi nominis, ut recte etiam notauit S. Thomas 1. p. q. 68. a. 4 Nam si cœlum late accipiat pro corpore sublimi & diaphano, terra & aqua superiori, sic recte numerantur tres cœli, seu ponitis tria quasi cœlorum genera; aërum videlicet, sydereum, & Empyreum: quod plane respxisse videtur etiam S. Paulus, cum se raptum fuisse ait in tertium cœlum 2. Corinth. 12. v. 2. vt recte etiam ex Damasceno S. Thomas loc. cit.

Si autem cœlum accipiat strictius, pro corpore elementis omnibus superiori, sic recte assignari possunt duo quasi cœlorum genera, Empyreum immobile, & sydereum mobile.

Si vero non tam rerum varias differentias, quam universum id corpus clementis superius, vt cumque sua quadam varietate distinctum, recensere velis, dici potest unum cœlum, hoc est, aut una cœli natura, aut una cœlestium corporum congeries, seu unum ex pluribus aggregatum, quemadmodum una V. G. dicitur natura humana, aut ciuitatis una Pragensis, licet in tres ciuitates diuisa &c. Nec aliud voluit S. Chrysostomus, vt superius insinuatum.

Atque hoc recte etiam mihi tradiisse visus est S. Athanasi⁹ qq. ad Antiochū q. 5. vbi ait: [Quot sunt coeli? Respondeo. In dubio est apud multos haec quæstio. Nam liber Genesios duos cœlos cōmemorat. Diu⁹ autē Paulus etiā terrū cœlū se se vidisse dicit. Et David Prophetā de quarto cœlo loquitur, Laudate eum cœli cœlorū. Sciendum vero, quod quemadmodū natura hominū una, & unus homo dicitur, multi itē sunt homines: sic etiam cœlorum natura una, & unum cœlum dicitur in diuina scriptura, & cœli multi.

Quod si cœlum ipsum mobile in sua individualia velis cum Philosophis & Mathematicis dividere, querendo, quot sint eiusmodi cœli mobiles, non ita prouum nunc est respondere. Licet enim haec tenus communiter à Philosophis & Mathematicis, per annos fere trecentos, decem, (aliter quidem sentiente Antonio Ruio libro secundo de cœlo capit. 5. quæstione secunda, qui octo cœlis mobilibus mauult esse contentus) aut si eum Magino in noua cœli Theor. Copernici obseruationes accenseas, undecim cœli mobiles, præter Empyreum immobile, assignati fuerint; quos sequuntur etiam Clavius in caput 1. sphæra, tom. 3. pag. 36. vbi undecimum primum addit; Perierius libro 2. in Genesin quæstio. 4. & 9. Molina disputatio. 10. qui denario adhuc numero contenti erant; tamen res haec multis de causis non parum dubia videri potest. Nihil enim ea doctrina in primis quidem fundamento Aristotelis, aliorumque Philosophorum, & Astrologorum quorundam antiquiorum, tot videlicet esse cœlos, quot in cœlis inueniuntur motus diversi; cum vni corpori non nisi unus motus possit esse naturalis. Id tamen fundamentum non esse firmum ac solidū; imo nec ex omni parte verum, his videtur argumentis probari posse.

Primum enim illud ipsum fundamentum supponit cœlos esse solidos, stellæque adeo moueri in cœlis, non velut pisces in mari, aut aues in aere; sed vt gemmas in anulo, aut in ligno nodos: quæ doctrina tamen non est adeo certa, vt oppositum absque errore defendi non possit.

Secundo, si cœli non à seipsis, seu propria sua forma, sed ab Angelis mouentur, vt ipse etiam Aristoteles sentit, neque necessarium, neque admodum etiam conueniens videretur, pro varietate motuum, qui in eodem firmamento, ijsdemque stellis firmamentireperiuntur, plures alios superiores cœlos mobiles constituere: cū nec mortalis cœlis proprie naturalis, sed potius præternaturalis videatur; & facillimum sit Angelo, firmamentum ipsum ita mouere, vt ad ortū quidem

simpliciter, secundum quid vero etiā ad occasum, aut septentrionem, vel meridiem moueri videatur; motusque illius adeo ab ipso Angelo motore omnem eam varietatem & modificationem recipiat, atque inferioribus etiam cœlis, quoad opus est, communicit; quam ipsa experientia cœlis conuenire demonstrat. Neque enim Deus & natura facere solet per plura, quod æque bene & commode fieri potest per pauciora. Hac vero doctrina admissa, ruunt iam duo illi, vel tres cœli mobiles, qui supra cœlum sydereum sive firmamentum collocantur, ut est cœlum crystallinum & primum mobile.

**9** **Tertio.** Sed nec si de varietate motuum, qui in diuersis stellis deprehenduntur, sermo sit, principium illud ex nouis phænomenis defendi posse videtur. Constat enim nouis experientijs & obseruationibus, vt iam superius dictum quæstione tertia dub. 3. circa Iouem quatuor nouos esse planetas, eosque singulos proprium, & à ceteris omnibus stellis diuersum habere motum; nec tamen propterea opus est quatuor novis cœlis, cum proprio motu planetæ illi non describant circulos, qui terram ambient, sed interallo non nisi exiguo à Ioue abeant. Ferunt ergo in epicyclis seu orbibus Iouem quidem ambientibus, sed non in cœlis distinctis. Simile quid accidere videretur cum maculis solaribus recens inuentis, quas etiam ipsas stellas quasdam esse solem circumneentes non nulli existimant; & tamen cœlum nouum non requirunt, nisi magno admodum numero cœlos multiplicare velimus.

**10** **Quarto.** Ad hæc de stellis, ac planetis antiquis etiam duntaxat loquendo, necedum apparet, principium illud esse vndiqueque firmum & constans. Cum enim per nouas experientias & obseruationes satis certo videatur constare, Venerem & Mercurium circa solem perpetuo moueri, nec proprio motu vñquam describere circulum, qui terram ipsum complectatur, consequens est, nec illos quidem requirere proprios cœlos, in quibus moueantur. Cum enim cœlum dictum sit à celando, quod omnia sublunaria conteget, vt quæstione prima dictum, nec adeo quilibet orbis seu sphæra cœlestis sit proprium & distinctum cœlum: aliquin enim pro multitudine ipsorum etiam epicyclorum duntaxat, cœli multiplicandi forent, plane sequitur; si Venus & Mercurius secundum motus proprios, non requirant, nec habeant orbes proprios & distinctos, qui centrum vniuersi ambient, frustra haec tenus cœlum Mercurij & Veneris proprio inter cœlos numero accessu fuisse habitum: cum orbis quidem singuli ex his planetis proprios habeant, sed non nisi solem ambientes.

**11** Taceo cometas, qui & ipsi fortasse sunt stellæ, proprium habentes motum; nec tamen ideo proprio ac speciali cœlo indigent. Alias totæ cœli constituendi forent, quot cometæ; cum singuli propemodū hacten⁹ proprios habuisse motus vñ sint. Ex quib⁹ omnibus deniq; concludi videtur, communem & receptâ doctrinâ Philosophorum & Mathematicorum de cœlis decem-

mobilibus admodum incertam, si non falsam esse.

Sed nihilominus ne temere, vel principium illud, tam à Philosophis, quam ab Astrologis, tanta annorum serie receptum, reprehendatur; vel conclusio inde deducta, de decem, vel vnde-cim mobilium cœlorum numero rejiciatur; animaduertendum est, principium illud de multiplicandis cœlis, pro diuersitate motuum, qui in iisdem deprehenduntur, supponere quidem cœlos esse solidos, vsq; satiam ante q. 3. dub. 2. probatum & defensum est; at non intelligi de quibus libertat stellarum motibus diuersis, sed ijs solum, qui circa ipsam terram seu centrum vniuersi peraguntur. Nam de alijs satis constat, ex ipsis etiam Aristotelis, & antiquiorum Astrologorum sententiæ, non ideo multiplicandos esse cœlos, quantumvis diuersos & ab alijs distinctos esse, constet. Quod vel ex eo manifestum est; quia non fugit illos, planetas quosdam, præter motum illum, quem circa terram habent in orientem, aliquando etiam esse retrogrados, aliquando stationarios, adeoque habere etiam proprios quosdam motus, quibus non quidem circa terram, sed supra terram moueantur; nec tamen obhane motus diuersitatem, proprios & distinctos cœlos illi constitutendos putarunt; sed solum vel orbes partiales, vel epicydos distinctos, in ipsis eorumdem planetarum cœlis.

**13** Qua de causa quod de stellis Iouialibus, non terram, sed Iouem proprio motu circumuibib; quod item de maculis solaribus, circa solem, vt fertur, moueri solitis obiectum est, nihil ad propositum facit: constat enim, non quidem propterea nouos cœlos esse constitutendos; sed nec tamen ideo à principio illo Aristotelico quidquam recedi. Quod, vt dictum, non intelligitur de diuersitate motū supra terram, sed circa terram.

Similiter si certum vndequaq; & exploratum esset, duos illos planetas, Mercurium & Venerem, habere solummodo motum proprium circa solem, non autem, quod veteres Astrologi & Philosophi existimarent, circa terram, seu centrum vniuersi; plane pari ratione fatendum est, Mercurium & Venerem non vendicare sibi proprios cœlos, in quibus ferantur, sed solum epicyclos proprios, in ipso cœlo solis, soleisque ipsum ambientes. Sed quia res hæc, nondum vndequaque satis comperta videtur, nihil ego hic innovandum statuo; sed hoc solum moneo, & opto, vt Astrologi rem hanc accuratiioribus & diuturniorib⁹ obseruationibus diligentius inuestigare pertant, atque in vnam eademque sententiam prius ipsi conspirent, quam de novo & absoluto cœlorum systemate constituendo quidquam particulatum definiatur.

**14** Quod si experientia, & phænomena non obstant, minime improbanda fuerit sententia Egidij, qui totam cœlestem machinam vnum corpus esse docuit, cum octaua sphæra, variis tantum eccentricos & epicyclos complectens. Sic enim ait Hexaemer. p. 2. capite 33. Difficultas quasfit est, virum sphærae planetarum faciant

unam sphæram, cum cœlo sydere: quod multum videtur concordare cum textu, ubi dicitur, quod fecit Deus duo luminaria magna, & stellas, & posuit eas in firmamento cœli. si ergo luminaria & stelle sunt in firmamento cœli, & planetæ computantur inter luminaria cœli, videtur quod omnes planetæ sint in firmamento cœli, quod esse non posset, nisi sphærae planetarum facerent unam sphæram cum firmamento, sive cum cœlo sydere: &c. ponendo tamen eccentricos & epicyclos, nihil obstat, quin omnes predictæ sphærae sint una & eadem sphæra. &c.

15 Et cum dixisset, ei sententia non obstat primo, quod in cœlo cernatur quadam varietas secundum densitatem & perspicuitatem, cum alia pars possit esse densa, alia perspicua: nec secundo, quod alia astra ferantur sursum, alia deorsum; cum in tanto spaci interhallo, quantum est à luna ad orbem usque stelliferum, possint plures avari intercedere eccentrici, alijs sub, inquit, alijs supra: nec tertio, quod aliud astrum sit velox, aliud tardum; cum unumquodque moueat in suo proprio eccentrico, tandem concludit. Ergo planetæ possunt dici unum cœlum cum octava sphæra, & possunt dici alijs cœli ab octava sphæra; nam quantum ad ipsas sphæras, possunt dici unum cœlum; & frustra sit per plura, quod potest fieri per unum. sphæra ergo potest dici una, sed deferentes debent dici plures, & debent dici alijs, &c. alijs. Erunt ergo septem planetarum septem deferentes, respectu quorum cœlum syderum, potest dici octava sphæra. Rursus prater deferentes sine eccentricis planetarum, posimus epicyclos, quia aliquando videmus planetas retrogrados, aliquando directos, quod ex deferentibus tantum salutare non possumus. &c. Ex hycetiam magis concordamus cum scriptura sacra, dicente, solem & lunam, & omnes stellas, esse in firmamento cœli; quia ex quo omnes sphærae planetarum faciunt unum corpus cum octava sphæra, quod dicitur firmamentum, omnia huiusmodi luminaria sunt in firmamento cœli, & omnia huiusmodi luminaria, habentias deferentes, & suis epicyclos, habent eos in firmamento cœli. Hactenus Ägiadus.

16 E contrario vero si non solum ipsius firmamenti, sed etiam septem planetarum motus proprios circa terram diuersos esse compertum fuerit, ut veteres Astronomi & Philosophi crediderunt, nullum erit dubium, quin octo cœli mobiles sint constituendi; quemadmodum præter Ägyptios & Chaldaeos plerosque, fecerunt iam olim etiam Plato lib. 10. de Republica, & Aristoteles lib. 12. Metaph. t. 47. & nostro etiam adhuc tempore, sequitur Ruuius: quibus postea primum, propter nouum rursus firmamenti motum obseruat, Hipparchus quidem ante Christum natum, Ptolomæus vero post natum Christum anno circiter CXXXI. nonum cœlum; ac rursus circa Annum Christi MCC. ob nouum trepidationis motum, Alphonsus Rex, item Purbachius, Regiomontanus, alijque posteriores Philosophi & Mathematici decimum: denique Maiorum ætate Copernicus, alijque eum secuti, undecimum cœlum mobile addidicunt; probabili quidem, sed non necessaria ratione: si quidem DEVS voluisse, omnimodam illam motus varietatem seu modificationem, quam nunc

firmamentum habere compertum est, immedia te per Angelos firmamento tribuere: vt quidem reuera non solum per absolutam potentiam, sed etiam commode & sine absurdio, nec minus ferè rerum naturis conuenienter, potuisse facere. Quod nunc video esse notarum etiam ab Antonio Ruui libro secundo de cœlo capit. 5. quest. 2. Sed vt dixi, ad nouum & absolum cœlorum systema constituendum, diuturniori & accuratori opus est Astrologorum obseruatione, & maturiori sapientum virorum iudicio, quod equidem vlo meo præjudicio nolo anteuertere.

17 Satis sit, hoc loco Christophori Clauij postremam hac de re sententiā adiungere. Ita enim ait in edit. recognita comment. in Ioannem de Sac. Bosc. tom. 3. operum math. [ Nolo tamen hoc loco latere lectorum, non ita pridem è Belgio ad portatum esse instrumentum quoddam, instar tubi cuiusdam oblongi, in cuius basibus compaetasunt duo vitra seu perspicilla, quo objecta à nobis remota valde propinquaque apparent, & quidem longe maiora, quam re ipsa sint. Hoc instrumento cernuntur plurima stelle in firmamento, qua sine eo nullo modo videri possunt.] Et mox: [ Inter alia quæ hoc instrumento visuntur, hoc nō postremum locum obtinet; nimur Venerem recipere lumen à sole instar lunæ; ita vt corniculata nunc magis, nunc minus, pro distantia eius à sole appareat; id quod nō semel cum alijs hic Roma obseruauit. Saturnus quoque habet coniunctas duas stellas ipso minores; unam versus orientem, versus Occidentem alteram. Iupiter deniq; habet quatuor stellas erraticas; quæ mira in modum situ inter se, & cum Ioue variant, vt accurate & diligenter Galilæus Galilæi describit. Quæ cū ita sint, videant Astronomi, quo pacto orbis cœlestes constituendi sint, vt hæc phænomena possint saluari.] Ita Clavius; qui, vt vides, nil interim de soliditate cœloni addubit, orbis enim cœlestes vtique agnoscit: sed aliud solum eorum orbium systema constituendum iudicat.

Quæri hic potest, an cœli omnes sint eiusdem essentia. Respondeo breuiter, suppositis his, quæ docuimus quæst. 2. dub. 2. & q. 3. dub. 1. & q. 4. du 2. probatissimum videri, cœlos omnes sydereos & inter se, & cum astris seu stellis, quas deferunt, eiusdem essentia esse. Quia omnes cœli, omneq; corpus cœleste, quoad substantiam & essentiam suam, primo statim die produci fuerunt, nec postea, sive per accessionem lucis, eodem primo die, sive soliditatis, secundo die, sive astrorum, quanto die factam, vt suis locis probauimus, vlla mutatio vel productio substantialis interuenit; nec verosimile est, aquas illas supercœlestes, ex quibus cœli constant, ab initio fuisse diuersæ essentia; vt pro diuersis cœlis aquæ essentialiter diuersæ (quæ ab ipsis, quos constituunt, cœlis essentialiter non differunt) in principio à DEO crea rentur. Sunt ergo cœli eiusdem inter se, & cum astris suis es sentia.